5-101/36/2025
УИД 91MS0036-01-2025-000511-33
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 марта 2025 года                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Е.П. Дороха,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Дороха Е.П., ***  года   рождения,   уроженца ***., не работающего, не женатого, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт гражданина Российской Федерации серии ***,

об административном правонарушении, предусмотренном                        ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

установил:

Е.П. Дорох, зарегистрированный: ***, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок до 03.02.2025 включительно, не уплатил штраф в размере 2000 руб., наложенный на него на основании постановления по делу об административном правонарушении № 5-541/34/2024 от 20.11.2024, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, вступившего в законную силу 03.12.2024, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Е.П. Дорох в судебном заседании признал полностью себя виновным в совершении административного правонарушения, суду показал, что штраф не оплатил, так как забыл.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: № 5-541/34/2024 от 20.11.2024, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (л.д.4); протоколом об административном правонарушении № 123 21.03.2025 (л.д.1); письменными объяснениями Е.П. Дороха (л.д.8); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.03.2025 (л.д. 5-6).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Таким образом, факт совершения Е.П. Дорохом правонарушения полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Е.П. Дороха суд признает признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств отягчающих ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, учитывая отсутствие дохода,  в целях обеспечения исполнения наказания и предупреждения совершения новых правонарушений, судья считает справедливым и обоснованным назначить наказание в виде обязательных работ, считая, что данное наказание в соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ будет отвечать целям назначения наказания для лица, привлекаемого к ответственности, и являться мерой по предупреждению им совершения новых правонарушений.

Лицом, в отношении которого обязательные работы не применяются, Е.П. Дорох, не является.

Оснований для назначения более строгого вида наказания не имеется.

п о с т а н о в и л:

Признать Дороха Е.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Копию постановления направить в Отделение судебных приставов по г. Джанкою и Джанкойскому району ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, для исполнения в порядке, установленном федеральным законодательством.

Согласно ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ, влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.
      Мировой судья                                                            В.В. Фабинская